
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018 IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Deliberazione di Consiglio Comunale  n……………….. del …………………………………….

Il Responsabile Area Servizi Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di

deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000.

06-05-2019

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

Ufficio Proponente: RAGIONERIA inserita da: Salvador Luca

Il Responsabile Area Servizi Finanziari

PARERE:   in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di

deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000.

          

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

ESECUTIVITA’    (L.R. 17 DEL 24 MAGGIO 2004 – ART. 17)

 ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ATTO ESECUTIVO AL TERMINE DELLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI CORDENONS
PROVINCIA DI PORDENONE

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.20 DEL 29-04-2019



RILEVATO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art.
117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il
D.Lgs. 3 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO, pertanto, che con decorrenza 01.01.2015 tutta la disciplina
contabile è stata riordinata con la chiusura della fase di sperimentazione ed
introduzione generale del nuovo ordinamento, ovvero l’avvio della nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

Richiamati i seguenti articoli del Decreto Legislativo 267/2000:

Articolo 227 Comma 1: La dimostrazione dei risultati della gestione - avviene
mediante il rendiconto della gestione , il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico e lo stato patrimoniale;

Articolo 151 Comma 6 : Al Rendiconto è allegata una relazione della - Giunta
sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti , e gli altri documenti previsti dall’articolo 11 comma 4
del Decreto Legislativo 118/2011;

Articolo 231 La Relazione sulla gestione è un documento illustrativo della -
gestione dell’Ente , nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell’esercizio, contiene ogni informazione utile ad una migliore comprensione dei
dati contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste dall’articolo 11
comma 6 del Decreto Legislativo 118/2011;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 28 Marzo 2019 con cui si
è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine
dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio , previa verifica, per ciascuno di
essi , delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni
che ne consentono il mantenimento secondo le modalità di cui all’articolo 3
comma 4 del Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in
conformità all’articolo 228 del Decreto Legislativo 267/2000;

Visti i conti della gestione dell’anno 2018 presentati dall’Economo, dai
consegnatari dei beni e dal  Tesoriere;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 24 Aprile 2019
Approvazione schema del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018;

Rilevato che a seguito dell’attività di riclassificazione dello Stato Patrimoniale il
valore del Patrimonio Netto scomposto secondo i dettami del nuovo ordinamento
contabile risulta così determinato :



Fondo di dotazione -16.334.237,34

Riserve 65.133.410,01

da risultato economico di esercizi precedenti 2.751.619,15

da capitale 0,00

da permessi di costruire 1.056.383,38

riserva indisponibile per beni demaniali e 61.325.407,48

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

Risultato economico dell'esercizio 4.361.600,68

Totale Patrimonio Netto 53.160.773,35

Visto il  Rendiconto della Gestione ed i relativi allegati :

Allegato 1 CONTO DEL BILANCIO ENTRATE SPESE

Allegato 2 a/b/c/d/e PIANO DEGLI INDICATORI DEL RENDICONTO

Allegato 3 RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

Allegato 4 SPESE CORRENTI PER MISSIONI PROGRAMMI E

MACROAGGREGATI

Allegato 5 SPESE PER MISSIONI PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

TITOLI 2-7

Allegato 6 COMPOSIZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Allegato 7 IMPEGNI IMPUTATI ALL’ANNO SUCCESSIVO

Allegato 8 ACCERTAMENTI IMPUTATI ALL’ANNO SUCCESSIVO

Allegato 9 ENTRATE PER TITOLI TIPOLOGIE CATEGORIE

Allegato 10 STATO PATRIMONIALE-CONTO ECONOMICO

Allegato 11 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Allegato 12 VERIFICA EQUILIBRI

Allegato 13 RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Allegato 14 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE

Allegato 15 RIEPILOGO PER TITOLI

Allegato 16 ALLEGATI SIOPE 2018

Allegato 17 SPESE DI RAPPRESENTANZA

Allegato 18 INDICATORE TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI ANNUALE

Allegato 19 PARAMETRI DI DEFICITARIETA’ STRUTTURALE

Allegato 20 RICONCILIAZIONE DEBITI CREDITI SOCIETA’ PARTECIPATE

Allegato 21 RELAZIONE RENDICONTO 2018

Allegato 22 ELENCO RESIDUI ATTIVI



Allegato 23 ELENCO RESIDUI PASSIVI

Allegato 24 COMPOSIZIONE FCDE

Allegato 25 ALLEGATO H ) AL RENDICONTO -COSTI PER MISSIONE

Allegato 26 DELIBERA RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI

Allegato 27 RELAZIONE ORGANO DI REVISIONE

Premesso che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica Pareggio di
Bilancio di cui all’articolo 9 della Legge 243/2012;

Rilevato, quindi, alla luce di quanto sopra premesso e considerato , che si rende
necessario provvedere all’approvazione del Rendiconto della Gestione
dell’esercizio 2018 ;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

- il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi;

- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”;

- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3 “Norme di riordino delle funzioni delle Provincie
..omissis .. nonché di modifica di altre norme in materia di autonomie locali” ed in
particolare l’art. 50 in ordine all’approvazione dei documenti contabili e alle
tempistiche legate alle procedure di approvazione del rendiconto di gestione;

- lo Statuto Comunale;

- la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018;

- L.R. 28 dicembre 2018, n. 28“Legge collegata alla manovra di bilancio 2019
–2021”

- L.R. 28 dicembre 2018, n. 29 “Legge di stabilità 2019”

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espressi nella presente proposta
dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi dell’articolo 49 del
Decreto Legislativo 267/2000;

Preso atto che in ordine al seguente atto il Segretario Generale ha svolto la
dovuta attività di controllo e valutazione di conformità ;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1-Di fare integralmente proprie le premesse al seguente atto e sulla base delle
stesse, approvare , il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo
gli schemi di cui al Decreto Legislativo 118/2011 allegati al presente atto del
quale formano parte integrante e sostanziale ed i relativi allegati :

Allegato 1 CONTO DEL BILANCIO ENTRATE SPESE



Allegato 2 a/b/c/d/e PIANO DEGLI INDICATORI DEL RENDICONTO

Allegato 3 RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

Allegato 4 SPESE CORRENTI PER MISSIONI PROGRAMMI E

MACROAGGREGATI

Allegato 5 SPESE PER MISSIONI PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

TITOLI 2-7

Allegato 6 COMPOSIZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Allegato 7 IMPEGNI IMPUTATI ALL’ANNO SUCCESSIVO

Allegato 8 ACCERTAMENTI IMPUTATI ALL’ANNO SUCCESSIVO

Allegato 9 ENTRATE PER TITOLI TIPOLOGIE CATEGORIE

Allegato 10 STATO PATRIMONIALE-CONTO ECONOMICO

Allegato 11 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Allegato 12 VERIFICA EQUILIBRI

Allegato 13 RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Allegato 14 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE

Allegato 15 RIEPILOGO PER TITOLI

Allegato 16 ALLEGATI SIOPE 2018

Allegato 17 SPESE DI RAPPRESENTANZA

Allegato 18 INDICATORE TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI ANNUALE

Allegato 19 PARAMETRI DI DEFICITARIETA’ STRUTTURALE

Allegato 20 RICONCILIAZIONE DEBITI CREDITI SOCIETA’ PARTECIPATE

Allegato 21 RELAZIONE RENDICONTO 2018

Allegato 22 ELENCO RESIDUI ATTIVI

Allegato 23 ELENCO RESIDUI PASSIVI

Allegato 24 COMPOSIZIONE FCDE

Allegato 25 ALLEGATO H ) AL RENDICONTO -COSTI PER MISSIONE

Allegato 26 DELIBERA RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI

Allegato 27 RELAZIONE ORGANO DI REVISIONE

2-Di approvare la Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto  2018 secondo
l’articolo 151 comma 6 del Decreto Legislativo 267/2000, allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ;

3-Di approvare a seguito dell’attività di riclassificazione dello Stato Patrimoniale la
seguente composizione del Patrimonio Netto al 31 Dicembre 2018 :



Fondo di dotazione -16.334.237,34

Riserve 65.133.410,01

da risultato economico di esercizi precedenti 2.751.619,15

da capitale 0,00

da permessi di costruire 1.056.383,38

riserva indisponibile per beni demaniali e 61.325.407,48

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

Risultato economico dell'esercizio 4.361.600,68

Totale Patrimonio Netto 53.160.773,35

4-Di destinare il risultato economico dell’esercizio al reintegro del fondo di
dotazione ;

Di dichiarare con successiva votazione unanime espressa in forma palese il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19 della
L.R. 21/2003, così come sostituito dall’art. 17, c,12 della L.R. 17/2004, al fine di
rispettare le tempistiche poste per l’approvazione del Rendiconto dell'esercizio
2018.


